[image: Рисунок111]
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

[bookmark: _GoBack] 28 .11.2014г.                                                           № 563

Об утверждении муниципальной программы
«Осуществление пассажирских перевозок
автомобильным транспортом на территории
городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского поселения Тутаев, в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению, Администрация городского поселения Тутаев

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.» согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации городского поселения Тутаев от 19.12. 2013 г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.»» с момента вступления в силу настоящего Постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского поселения Тутаев по общим вопросам Бема А.В.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.

Глава Администрации
городского поселения Тутаев                                                           А.А. Андреев

Утверждена
Постановлением Администрации
городского поселения Тутаев
от 28.11.2014 № 563

Муниципальная программа

«Осуществление пассажирских перевозок
автомобильным транспортом на территории
городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.»

2014 год
Приложение № 1
к постановлению Администрации
городского поселения Тутаев
от 28.11.2014 № 563

Муниципальная программа
«Осуществление пассажирских перевозок
автомобильным транспортом на территории
городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Тутаев на 2015-2017 гг.» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения Тутаев

	Основание разработки Программы
	Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав городского поселения Тутаев

	Куратор Программы
	Заместитель Главы Администрации городского поселения Тутаев по общим вопросам

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев

	Исполнители Программы
	Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев; организация-перевозчик, заключившая в установленном законом порядке с Управлением городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев муниципальный контракт (договор) на осуществление пассажирских перевозок

	Основной разработчик Программы
	Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:
- обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта на внутримуниципальных маршрутах, повышение безопасности пассажирских перевозок, улучшение качества предоставляемых транспортных услуг.
Задачи Программы:
- муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в городском поселении Тутаев;
- совершенствование транспортной инфраструктуры городского поселения Тутаев;
- обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам;
- удовлетворение спроса населения городского поселения Тутаев в пассажирских перевозках;
- обеспечение устойчивого, стабильного функционирования пассажирского автомобильного транспорта городского поселения Тутаев.

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	1 986 тыс. рублей – всего (местный бюджет), в том числе:
в 2015 году – 600 тыс. рублей;
в 2016 году – 660 тыс. рублей;
в 2017 году – 726 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обеспечение доступности транспортных услуг в сфере пассажирских перевозок для населения городского поселения Тутаев;
- совершенствование действующей маршрутной сети с учетом транспортных потребностей населения;
- повышение качества и стабильности автомобильных пассажирских перевозок жителей городского поселения Тутаев.

	Ответственные лица для контактов
	Архиповский Александр Николаевич –  председатель ликвидационной комиссии (и.о. начальника) Управления городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев. Тел. (48533) 2-29-65.

Общая потребность в ресурсах

	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	Финансовые ресурсы

	1 986
	600
	660
	726

	- областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	- местный бюджет
	тыс. руб.
	1 986
	600
	660
	726

I. Содержание проблемы

Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей составной частью социальной и производственной  инфраструктуры муниципального образования городское поселение Тутаев. Его устойчивое функционирование является одним из показателей качества жизни населения. Ускоренные темпы автомобилизации в последние годы ни в коей мере не уменьшили значимость пассажирского транспорта общего пользования. В настоящее время очевидным фактором является то, что попытки решения проблемы транспортных сообщений только посредством увеличения парка индивидуальных автомобилей не могут привести к ожидаемому результату. В этих условиях повышение роли пассажирского транспорта общего пользования связано, в первую очередь, с необходимостью повышения качества транспортных услуг для населения.
Возникновение проблем и их актуальность определяются различными факторами, влияющими на состояние пассажирского транспорта общего пользования, уровень и качество обслуживания населения, на производственно-хозяйственное и экономическое состояние организаций пассажирской транспортной отрасли.
В настоящее время в целях поступательного развития экономики городского поселения Тутаев перед транспортным комплексом стоит серьезная задача – обеспечение потребностей населения городского поселения в транспортном обслуживании и качестве предоставляемых услуг. Развитию автотранспортных предприятий препятствует убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом, вызванная государственным регулированием тарифов.
Несмотря на рост тарифов на пассажирские перевозки за последние годы, финансовое положение транспортных организаций остается сложным. Это объясняется главным образом ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы, потребляемые транспортом, а также компенсацией затрат без учета рентабельности.
Следствием трудного финансового положения предприятий являются большой износ транспортных средств, вызванный низкими темпами обновления пассажирского парка, что увеличивает расходы на ремонт и техническое обслуживание. В предприятиях пассажирского транспорта общего пользования преобладает морально и физически устаревшая техника, работающая в некоторых случаях за пределами нормативного срока службы. Изношенность пассажирского транспорта не обеспечивает безопасности перевозок пассажиров, ухудшает экологическую ситуацию.
II. Цель и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для комплексного развития пассажирского транспорта общего пользования в городском поселении Тутаев, обеспечивающего потребности населения в услугах пассажирского автотранспорта, повышение безопасности пассажирских перевозок, улучшение качества предоставляемых транспортных услуг.
Основные задачи Программы:
 	- муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в городском поселении Тутаев;
- совершенствование транспортной инфраструктуры городского поселения Тутаев;
- обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам;
- удовлетворение спроса населения городского поселения Тутаев в пассажирских перевозках;
- обеспечение устойчивого, стабильного функционирования пассажирского автомобильного транспорта городского поселения Тутаев.

III. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течение 2015 - 2017 годов.

IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит повысить эффективность работы пассажирского транспорта, улучшить качество обслуживания пассажиров, обеспечить безопасность перевозки граждан пассажирским транспортом, повысить доступность пассажирских перевозок по внутримуниципальным маршрутам.
Развитие транспортного обслуживания населения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов. Их решение требует значительных объемов капиталовложений, оздоровления финансового состояния организаций транспортного комплекса, усиления их поддержки и является необходимым условием стабильной работы пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и уровня жизни населения городского поселения Тутаев.
Оценка выполнения Программы будет производиться путём сравнения фактически достигнутых целевых показателей с плановыми целевыми показателями хода реализации Программы.
V. Механизм реализации Программы

Программа будет реализовываться через систему мероприятий, которые должны обеспечивать выполнение поставленных задач и достижение запланированных показателей.
Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей территории городского поселения Тутаев.
За счёт средств бюджета городского поселения Тутаев в 2015 году планируется осуществлять:
- пассажирские перевозки по маршруту «Переправа – ЦРБ» с возмещением затрат, возникших в результате оказания услуг – 300 000 рублей;
- пассажирские перевозки в межсезонный период по маршруту Тутаев левый берег – Тутаев правый берег (через Ярославль); Тутаев правый берег – Тутаев левый берег (через Ярославль) с возмещением затрат, возникших в результате оказания услуг – 300 000 рублей.
  Мероприятия Программы, финансируемые за счёт средств бюджета, реализуются путём размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
  Поддержку за счёт средств бюджета городского поселения Тутаев в рамках Программы предусматривается осуществлять в течение 2015-2017 годов на основании решения Муниципального Совета городского поселения Тутаев о бюджете на очередной финансовый год. В пределах этих лимитов ответственный исполнитель и исполнители Программы осуществляют финансирование мероприятий Программы в соответствии с действующим законодательством.
Ответственный исполнитель Программы – Управление городского хозяйства Администрации городского поселения Тутаев:
- готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий, предусмотренных Программой;
- уточняет целевые показатели, объем затрат на реализацию мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей и др. на основании документов, подтверждающих объем финансирования;
- разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объёмов и источников финансирования Программы;
- осуществляет контроль и несет ответственность за реализацию Программы и выполнением ее мероприятий в установленные сроки;
- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий Программы, использования бюджетных средств на основе отчетов исполнителей и участников Программы в целом по городскому поселению;
- осуществляет координацию деятельности участников Программы;
- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий.
Участники Программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию порученных им мероприятий Программы.
Контроль за целевым использованием средств бюджета, направленных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Контроль за реализацией Программы осуществляет куратор Программы – заместитель Главы Администрации городского поселения Тутаев по общим вопросам.

image1.jpeg
i

W